1

                                      平成 30 年 2月 19 日

各    位
会 社 名   ホ ク ト 株 式 会 社
代表者名  代表取締役社長  水野 雅義
（コード番号  １３７９  東証第一部）
問合せ先  専務取締役管理本部長  高藤 富夫
（TEL． ０２６－２５９－５９５５ ）
（URL  http://www.hokto-kinoko.co.jp/）

当社連結子会社（ホクト産業株式会社）との会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、平成 30年 4 月 1日を効力発生日として、当社の不動産

管理事業に関する権利義務の一部を当社の連結子会社であるホクト産業株式会社（以下「ホクト

産業」といいます。）に吸収分割の方法によって承継させること（以下「本会社分割」といいます。）

を決議しましたので、下記の通りお知らせいたします。

なお、本会社分割は、完全子会社を対象とする簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を一

部省略しております。

1. 会社分割の目的

現在当社が所有・管理している不動産のうち、専らホクト産業が使用しているものを同社に承

継させることにより、所有と使用の実態を整理して一層効率的な不動産管理を行うとともに、ホ

クト産業の資本基盤を強化することを目的とするものです。

2. 会社分割の要旨

(1) 分割の日程

分割決議取締役会（ホクト産業） 平成 30年 2 月 2日

分割決議取締役会（当社） 平成 30年 2 月 19 日

分割契約締結（当社・ホクト産業） 平成 30年 2 月 19 日

株主総会（ホクト産業） 平成 30年 2 月 19 日

分割期日（効力発生日） 平成 30年 4 月 1日（予定）

※分割会社である当社においては、本会社分割は会社法第 784 条第 2 項に定める簡易吸収分

割に該当するため、株主総会の承認決議を経ずに行います。

(2) 分割方式

当社を分割会社とし、ホクト産業を承継会社とする吸収分割（簡易吸収分割）です。

2

(3) 分割に係る割当ての内容

ホクト産業は、普通株式 1,000 株を発行し、そのすべてを当社に対して割り当てます。

(4) 分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

(5) 分割により増減する資本金

本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

(6) 承継会社が承継する権利義務

ホクト産業は、本会社分割に際して、現に使用している不動産及びこれに付随する権利義務を

当社より承継します。

(7) 債務履行の見込み

本会社分割後におけるホクト産業の債務については、履行の見込みに問題がないものと判断し

ています。

3. 分割当事会社の概要

分割会社

（平成29年3月31日現在）

承継会社

（平成29年3月31日現在）

名称 ホクト株式会社 ホクト産業株式会社

所在地 長野県長野市南堀 138 番地 1 長野県長野市南堀 180 番地 1

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 水野 雅義 代表取締役 水野 雅義

事業内容 きのこ事業 化成品事業

資本金 5,500 百万円 200 百万円

設立年月日 昭和 39年 7 月 22 日 平成 16年 4 月 1日

発行済株式数 33,359,040 株 4,000 株

決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

大株主及び持株比率

（持株比率は自己株式を控除して計算

しています。）

株式会社北斗

日本マスタートラス

ト信託銀行株式会社

（信託口）

日本トラスティ・サー

ビス信託銀行株式会

社（信託口）

株式会社八十二銀行

公益財団法人水野美

術館

18.5%

6.4%

5.7%

4.9%

4.7%

ホクト株式会社 100％

直前事業年度の財政状態及び経営成績 平成 29年 3 月期（連結） 平成 29年 3 月期

 純資産 51,736 百万円 8 百万円

 総資産 94,738 百万円 3,686 百万円

 1 株当たり純資産 1,610.83 円 2,223.98 円

 売上高 63,119 百万円 9,162 百万円

 営業利益 3,430 百万円 △159 百万円

 経常利益 4,379 百万円 △146 百万円

親会社株主に帰属する当期純利益

（承継会社においては当期純利益）
2,828 百万円 △280 百万円

 1 株当たり当期純利益 88.17 円 △70,089.25 円

3

4. 分割する事業部門の概要

(1) 分割する事業の内容

当社の不動産管理事業のうち、専らホクト産業がその事業のために使用している物件に係る部

分です。

(2) 分割する事業の経営成績

受取賃料 180 百万円（平成 30年 3 月期見込み）

(3) 分割する資産、負債の項目および金額（予定）

資産 負債

流動資産 ― 流動負債 ―

固定資産 4,259 百万円 固定負債 ―

合計 4,259 百万円 合計 ―

5. 会社分割後の当事会社の状況

当社およびホクト産業の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期に、

本会社分割による変更はありません。

6. 今後の見通し

本会社分割は、当社と完全子会社間で行うものであるため、当社連結決算への影響は軽微と見

込まれます。

（参考）平成 30年 3 月期連結業績予想（平成 29 年 5 月 12 日公表分）及び前期連結実績

 売上高 営業利益 経常利益

親会社株主

に帰属する

当期純利益

1 株当たり

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

当期業績予想

（平成 30年 3 月期）
65,800 2,250 2,870 1,870 56.06

前期実績

（平成 29年 3 月期）
63,119 3,430 4,379 2,828 88.17

以 上